De quarto ¹³: « Accipite armaturam Dei, ut possitis resistere in die malo, et in omnibus perfecti stare. State ergo succincti lumbos vestros in veritate, et induti loriceam justitiæ. » Armatura nostra virtutes sunt, quibus contra vitia armamur: sicut mansuetudine, contra iram; continentia, contra luxuriam; humilitate, contra superbiam, et sic de aliis virtutibus ¹⁴. « Induamur arma lucis. » Certe nullus ita stultus est, qui libenter pugnet nudus contra inimicum mortalem bene armatum. Et ecce diabolus fortissimus inimicus noster armatus est contra nos astutiis et nequitiis multis ¹⁵: « Cum fortis armatus, » etc. Certe si viriliter in armis stas contra diabolum in mundo, coronam victoriæ habebis per Christum in cœlo. Augustinus ¹⁶: « Non debet frangi, cum præliatur, qui vult post prælium coronari. Vires ille subministrat certantibus, qui præparat inef-

¹² Aug. — ¹³ *Ephes.*, VI, 13-14. — ¹⁴ *Rom.*, XIII, 12. —

¹⁵ *Luc.*, XI, 21. — ¹⁶ Aug.

(a) *Cæt. edit.* timorem mortis cedere. — (b) Habuerit. — (c) *Leg.* ut. — (d) *Del.* non.

fabilia bona victoribus. » Libenter stare possumus ad resistendum diabolo, quia ipse stat ad impugnandum nos ¹: « Satan stabat a dextris ejus, ut adversaretur ei. »

SERMO II.

² *Deus, propitius esto mihi peccatori.* Propitiationem Dei meretur homo per quatuor, scilicet: per veram confessionem; per fraternam condonationem; per devotam orationem; per piam erogationem.

De primo ³: « Quia magna misericordia Dei, et propitiatio illius convertentibus ad se. » Si ergo vis quod propitietur tibi Deus, convertaris ad Deum, revertaris a diabolo, convertaris ad virtutes, revertaris a vitiis ⁴: « Revertatur unusquisque a via pessima, et propitius ero iniquitati, et peccato eorum, » etc. Via peccatoris mala est, committendo culpam; pejor, extinguendo gratiam; pessima, perdendo gloriam. Ideo bene dicitur supra, quod *magna est propitiatio Dei convertentibus ad se.* Magna namque tripliciter, videlicet 1. in remissione culpæ; Psalmus ⁵: « Qui propitiatur omnibus iniquitatibus tuis. » De hac propitiatione noli stulte præsumere, neque propter Dei magnam misericordiam, tuam pœnitentiam negligas ⁶: « De propitiato peccato noli esse sine metu, » etc. Nescis enim si vera sit tua conversio, si accepta Deo satisfactio tua. Isidorus ⁷: « Quamvis per pœnitentiam propitiatio peccatorum sit, sine metu homo tamen esse non debet; quia pœnitentiæ satisfactio divino tantum pensatur iudicio, non humano. » 2. In conservatione gratiæ; quod enim quotidie non labimur, quod a diabolo non jugulamur, quod a Deo non derelinquimur, ex Dei propitiatione est ⁸: « Tu autem Deus propitius, et clemens, longanimis et multæ misericordiæ, non dereliquisti nos. » Item 3. in collatione gloriæ ⁹: « Si Dominus propitius fuerit, inducet in eam, et

tradet nobis humum lacte et melle manantem. »

De secundo ¹⁰: « Propitius sit mihi Dominus, ut non mittam manum meam in Christum Domini. » Certe cui Dominus tam propitius est, quod ei gratiam parcendi proximis retribuit, multo eidem propitior erit, dum pepercerit. Augustinus ¹¹: « Unusquisque talem indulgentiam accepturus est a Deo, qualem impendit proximo. » Propitius ergo erit tibi Deus, si tu propitius fueris proximo, ipsum non gravando, sicut jam ostensum est in David. Item gravamen non affectando: quidam alios lædere nolunt; si tamen læduntur, diligunt, placet; quod non placet (a), si rancorem non servarent. Contra quod dicitur ¹²: « Ipse cum caro sit (b), servat iram, et propitiationem petit a Deo? » (c) qualem impendit proximo. Item gravamen ejus alleviando, et secum portando; Psalmista ¹³: « Apud te propitiatio est, et propter legem tuam, » etc. Glossa: « Sine lege misericordiæ et veritatis, quia (d) ¹⁴ « alter alterius onera portate, » legem nullus sustinet, vel frustra sustinet. Qui ergo hanc legem servando, Dominum sustinent, apud Dominum propitiationem invenient.

De tertio ¹⁵: « Exaudies in cœlo orationem eorum, et facies iudicium eorum, et propitiaberis populo tuo, » etc. Propitiatur homini Dominus propter orationem factam a seipso, a proximo, a Christo. A seipso, unde hic dicitur: *Percutiebat pectus suum*, etc. Licet percutiendum esset os et manus, et omnia membra iniquitatibus subjecta, præcipue tamen cor et pectus, unde omnia peccata exeunt, etc. Item propter orationem factam a proximo ¹⁶: « Deus, propitius esto. » Et sequitur: « Misertus est Dominus super hoc. » Et ¹⁷: « Orate pro invicem, ut salvemini. » Item propter orationem factam a Christo ¹⁸: « Advocatum habemus apud Dominum Jesum Christum justum, et ipse est propitiatio

¹ *Zach.*, III, 1. — ² *Luc.*, XVIII, 13. — ³ *Eccli.*, XVII, 28. — ⁴ *Jerem.*, XXXVI, 3. — ⁵ *Psal.*, CII, 3. — ⁶ *Eccli.*, V, 5. — ⁷ *Isid.* — ⁸ *II Esdr.*, IV, 17. — ⁹ *Num.*, XIV, 8. — ¹⁰ *I Reg.*, XXVI, 11. — ¹¹ *Aug.* — ¹² *Eccli.*, XXVIII, 5. — ¹³ *Psal.*, CXXIX, 4. — ¹⁴ *Gal.*,

VI, 2. — ¹⁵ *III Reg.*, VIII, 50. — ¹⁶ *Amos*, VII, 2, 3. — ¹⁷ *Jac.*, V, 16. — ¹⁸ *I Joan.*, II, 2.

(a) *Leg.* placeret. — (b) *Cort. edit.* dum caro fit. — (c) *Suppl.* Talem accipiet. — (d) *Leg.* qua.

pro peccatis nostris. » Quis autem dubitet omnes sanctos cum Christo orare, qui vident eum pro nobis advocando orare? Augustinus ¹: « Dominus noster Jesus Christus adhuc interpellat pro nobis, et omnes martyres: non transeunt interpellationes eorum, nisi cum transierit gemitus noster. »

De quarto ²: « Susceptam pecuniam, quæ collata est a filiis Israel, trades in usus tabernaculi, ut sit in mōnimentum eorum coram Domino, et propitiatur animabus eorum. » Quicumque ergo ad cultum Dei, vel etiam ad necessitatem pauperum tribuis, ad propitiationem tibi proderit ³: « Peccata tua elemosynis redime, » etc. Augustinus ⁴: « Redime te, homo, dum (a) vivis. » Require supra in sermone: *Estote misericordes* ⁵. O homo, vilia omnia temporalia sunt: da ergo pro tua propitiatione illius amore vilissima, qui ad propitiationem tibi dedit speciosissima. Dedit enim Pater Filium ⁶: « Misit filium suum propitiationem pro peccatis nostris. » Item Filius dedit sanguinem ⁷: « Proposuit Deus propitiationem (b) per fidem in sanguine ipsius. » Item beata Trinitas dedit nomen suum. Psalmista ⁸: « Propitius esto peccatis nostris propter nomen tuum. » De quo nomine: « Baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti. » Vide ergo, miser, quod tempus propitiationis nunc (c) negligas ⁹: « Ante iudicium, interroga te ipsum, et in conspectu Dei invenies propitiationem. »

SERMO III.

Descendit hic justificatus in domum suam ab illo ¹⁰. Domus est Ecclesia, vel conscientia. Considerandum autem est, quod quadruplex est descensus. Descendunt enim homines, 1. per transitionem (d) mortalem, per humiliationem pœnitentialem; 2. per resolutionem corporalem, per demersionem infernalem. De

¹ August. — ² *Exod.*, xxx, 16. — ³ *Dan.*, iv, 24. — ⁴ August. — ⁵ Vid., Dom. 1. post Pent., serm. 11, pag. 327, col. 2. — ⁶ *1 Joan.*, iv, 10. — ⁷ *Rom.*, iii, 25. — ⁸ *Psal.* lxxviii, 9. — ⁹ *Eceli.*, xviii, 20. — ¹⁰ *Luc.*, xviii, 14. — ¹¹ *Isa.*, xxxi, 1. — ¹² *Prov.*, iv,

primo ¹¹: « Væ qui descendunt in Ægyptum ad auxilium in equis sperantes. » Ægyptus interpretatur *tenebræ*. Væ ergo qui descendunt in tenebras peccatorum, quoniam propter tenebras nesciunt quando cadant in foveam inferni ¹²: « Via impiorum tenebrosa, nesciunt ubi corruant. » Equi corpora nostra sunt; unde ibidem ¹³: « Equi eorum caro, et non spiritus. » Hos equos spiritus rationales, sive animæ, regere debent tanquam milites eis insidentes ¹⁴: « Militia est vita hominis super terram. » Si in hoc equo bonus miles fueris, et hostes superaveris, tunc coronaberis; et quanto (e) equo fuerit pugna diuturnior, tanto erit corona gloriosior. Gregorius ¹⁵: « Labor protrahitur pugnæ, ut crescat corona victoriæ. » In equis autem male sperant, qui de fortitudine et sanitate corporis præsumentes, differunt pœnitere. Et sæpe fallimur (f); Psalmista ¹⁶: « Fallax equus ad salutem, » quoniam antequam sciant, mortis lancea equo transfixo, ejicientur.

De secundo ¹⁷: « Descende, sede in pulvere, virgo filia Babylon. » Babylon *confusio* interpretatur. Filia Babylonis est anima peccatrix confusa coram Deo, et coram angelis æternaliter confundenda ¹⁸: « Confunderis, et erubesces ab omni malitia tua. » Neque obstat quod talis anima virgo dicatur: est enim quandoque virgo per apparentem integritatem coram hominibus; sed est meretrix pessima per occultam iniquitatem coram Deo et angelis. Quandoque homo apparet fidelis, et comes (g), vel amicus, et est traditor, vel adulter, vel inimicus. Bernardus: « Si iudicantium super facie (h), verbo et vultu hominum, simulator illudat opinionem, sed non ejus, qui iudicat renes, et corda, fallit vel evadit iudicium. » Talis ergo anima, etsi videtur virgo, tamen fatua, non habens

19. — ¹³ *Isa.*, xxxi, 3. — ¹⁴ *Job*, vii, 1. — ¹⁵ Greg., *Moral.*, lib. X, c. xviii, n. 35, quoad sensum. — ¹⁶ *Ps.* xxxii, 17. — ¹⁷ *Isa.*, lviii, 1. — ¹⁸ *Jerem.*, xxii, 22.

(a) *Cat. edit.* de. — (b) *Item* propitiatorum. — (c) *Leg.* non. — (d) *Leg.* transgressionem. — (e) *Leg.* equiti. — (f) *Leg.* falluntur. — (g) *Leg.* comis. — (h) *Cat. edit.* faciem.

oleum charitatis. Ad quid autem homo descendere debeat, docet, cum dicit ¹ : « Sede in pulvere, mole farinam, denuda turpitudinem tuam, transi flumina. » *Sedere* enim debes *in pulvere* per mortis jugem recordationem. Qui enim, quod pulvis futura est caro, non recogitat, non sedit (*a*) in pulvere, sed transit. *Molere* autem debes per pœnitentiam, per veram contritionem. Mola enim inferior est timor gehennæ; superior vero, spes gloriæ : inter quas voluntatem malam et carnalia desideria conterere debes; sed aqua lacrymarum necessaria est ad molendum. *Denudare* quoque debes *turpitudinem tuam* per confessionem, et *transire flumina* concupiscentiarum per bonam vitam, et per satisfactionem.

De tertio, Psalmista ² : « Quæ utilitas in sanguine meo, dum descendo in corruptionem? » Quod quilibet homo potest dicere : *Quæ utilitas in sanguine meo*, tam nobili, tam superbo, tam luxurioso, tam furibundo, et multa mala faciendo, *dum descendo in corruptionem?* sed oportet eum corrumpi putredine ³ : « Quasi putredo consumendus sum, » etc. Horribiles tineæ sunt serpentes, et vermes, vestimentum animæ, id est corpus, in sepulcro comedentes, neque imperiali, neque papali vestimento parcentes. Unde Gregorius Papa de seipso ait ⁴, quod « ego nimirum non longe post futurus, post hominem vermis, atque post vermem pulvis. »

De quarto ⁵ : « Dilatavit infernus animam suam, et os suum aperuit absque ullo termino, et descendunt fortes ejus, et sublimes gloriosique ejus ad eum. » Possunt ergo peccatorum animæ in multitudine magna in inferno habitare post ejus dilatationem : possunt etiam sine obstaculo intrare per oris ejus apertionem. Descendunt autem fortes per (*b*) potentiam; sublimes per (*b*) excellentiam; gloriosi per (*b*) opulentiam, qui talibus abutuntur : fortes utique, in proximorum oppressionem; sublimes, in honorum